**H**ic boetius dicit in speciali defectus corporalem dices. Bene dico q; fata mesta senectutis nunc consolantur me. enim pro q; senectus inopia. i. inopinata per apocopam properata id est festina

veniunt. Nam pellis eius contrahitur, cor eius concutitur, pulmo eius debilitatur, lumbi eius induratur, dorsum incurvatur membra tre-  
munt. Unde poeta dixit. Optamus senium dum venient est male ven-  
tum. Hoc est gibbosum frondum cæcumq; morosum. Propter hoc dicit  
boetius q; senectus venit mihi cum suis malis. ¶ Notandum circa il-  
lam partem, et dolor aetatem, q; triplex est causa senecturis, scilicet aetas  
infirmitas et aduersitas. Senectus quæ inducitur per aetatem naturalis  
est quæ autem inducitur per infirmitatem vel aduersitatem accidit etalis  
est qualis senectus fuit in boetio qui senuerat propter multitudinem do-  
loris et tristiae. ¶ Notandum q; canicies boetii fuit intempestua  
Egultio dicit. Intempestiu[m] est quod est incongruum, inconueniens in  
utile vel sine tempore. Unde intempestiu[m] dicitur illud quod non habet  
idoneum tempus vel quod non est conueniens pro tempore. Et quia bo-  
etius iuuenis erat exate, et cum senuerat ex aduersitate iam canicies ei[us]  
fuit intempestua. ¶ Nota q; in iuuenibus cutis est densa propter mul-  
titudinem sanguinis ex quo sanguine generatur caro. Sed quia san-  
guis diminuitur in senibus, diminuitur etiam caro in eis. Ideo cutis se-  
num est laxa. ¶ Notandum circa hoc vocabulum effero, q; ipm tra-  
ctum est a mulieribus pregnantibus; quia cum pepererint dicuntur ef-  
feta id est fetu evacuatæ. Unus dicit Egultio q; fetus est natus mulie-  
ris adhuc in utero existens, et dicitur a fooco eo q; ibi foecatur. Inde fo-  
etus a.um. id est plenus a.um. Inde fetus id est debilis, quasi sine forti-  
tudine virium vel viribus evacuatus. Inde fetus a.um. id est plenus  
fetu. Unus dicit Psalmista. Ques corum fetos id est plenæ fetu. Et se-  
nes possunt dici effecti quasi extra fetos positi, quia senectus non est ap-  
ta ad generandum fetum.

¶ hic boetius de  
plangit statum suu[m] et  
parte durationis vita  
miserabilis. Et primo  
permittit quæ mors ho-  
minum sit felix quæ  
non. Et dicit sic. Illa  
mors hominum est fel-  
ix quæ nec inservit id est  
non immittit sed dulci-  
bus annis id est tem-  
poribus prosperis cui  
delectat hominem vi-  
uere. ¶ Similiter  
illa mors est felix quæ  
sepe vocata venit mo-  
stis supple annis id est tristibus annis q; in annis aduersitatis miseri con-  
sueverunt vocare mortem. Tunc ostendit quæ mors hominum sit crudelis

dicēs. **E**hen q̄ surda aure. i. reclusa aure. seuia mors. i. crudelis. auertit. i.  
sunt mileros hoīes. et negat. i. nō vult claudere flentes ocl̄os eoz. quasi  
dicat. crudelis mors est q̄ nō p̄mittit miseros mori. et d̄t claudere flētes  
oclos. q̄ hoc inn̄es q̄ in morte oculi hoīim claudit. **E**t tūc boetius de/  
plāgit. plōgatiōēm sue vitē dicēs. **D**ū fortuna malefida. i. p̄fida mihi fa/  
ueret. i. arrideret. leib̄. i. transitoris bonis tristis hora supple mortis  
pene merserat. i. oppresserat meū caput. q̄si dicat. tpe. p̄spitatis sp̄ accele  
ravit mors oprimere me. nūc at q̄ fortuna nubila. i. aduersa mutauit  
fallacem vultum. impia. i. misera vita. p̄rahit. i. plōgat. morsas supple  
viuendi. ingratas. i. odiosas mihi. q̄ p̄ter miseriam redēbat ip̄m boetiu  
vivere. **N**otādū q̄ licet fīm vulgares et fīm ap̄partiam hec sententia  
de morte felici et crudeli videat. **V**t fīm rei fitatem est falsa. q̄ mors  
etiam tpe. p̄spitatis p̄ esse bona. Nam fīm Seneca. optimū est mori cum  
delectat vivere. et tpe aduersitatis p̄t mors esse mala. q̄ aduersitas sepe  
inducit despicioēm. Boetius at repr̄ādo statū miseri hoīis hanc snām  
ponit tanq̄ verā. **N**otādū q̄ mors vel p̄patit ad vitam p̄n tem vel  
futuram. Primo mō illa vita d̄r felix q̄ fugit p̄tem. p̄spitatis et accele  
rat tpe aduersitatis. **S**iāt p̄patit mors ad vitā futuram tūc ip̄a p̄t dīci  
bona et mala tpe prospicitatis et etiā aduersitatis. q̄ si mors dicit ad glam  
d̄r bona. si ad peām d̄r mala. **N**otādū fīm Remigii sup̄ donatū. heu  
aliquā est monasillabū. aliquā dissillabū. sicut metri necitas requirit  
**E**nī in p̄posito est dissillabuz dīcedo. eheu q̄ surda miseros auertit aure  
**N**otādū q̄ hoc p̄bū auertor q̄iq̄ est passiū p̄structū cū ablatiō me  
diantē p̄pone. vt dicendo anertor a te. et est idem q̄d remouez. aliquā est  
p̄bum deponēs p̄structum cū accō. vt dīcedo auertor te. et tūc idem est  
q̄ signo te. et sic accipitur in p̄posito. cum mors auertit. i. sgnit miseros  
**E**nī. In vi passiū notat auertor remoueri. **T**ūc sit deponēs auertor sp̄/  
nere signat. **N**otādū boetius app̄llat fortuām malefidam quia ē  
deceptiua. **V**nī Seneca Neminem aduersa fortuna minuit nisi quē  
sc̄a decipit. Et alibi Seneca Fortuna nemini fidem seruat nulli semel  
obesse tenta est. quem nimī fuit hūc stultum facit. Nota fortuna bo  
na dicuntur leua quia transitoria. Non em̄ perdurant circa homiēm  
fīm Heuecam. Illud non est tuum quod fortuna fecit esse tuum. Po  
num em̄ quod dare potuit. potuit et auferre. **N**otādū q̄ Boetius  
app̄llat fortunām nubilām. id est obscuram lue cecam depingebatur  
em antiquitus fortuna ceca. q̄ ex impulso accedit et recedit. vel q̄ cecum  
redit homiēm. extollēdo eum in p̄spis et depr̄imēdo in aduersis.

**N**otādū q̄ boetius d̄t fortuām olim circa se mutasse fallacē vultū. q̄  
fortuā olim depingebat duplīc facie. anteriori alba. posteriori at p̄te nig.  
q̄ albā designat. p̄spiras. q̄ nigra aduersitas. mutauit q̄ fortuā circa boe  
tū fallacem vultū. p̄spitatis. postea oñdit ei vultū aduersitatis.

### Sequitur textus

**Quid me felicē totiēs iactasti amici** **Hic Beoti⁹ deplan**  
**git statū miseriae sua et**

postrophando contra amicos dicens. **Q** amici  
mei. quid. i. ppter quid iactastis. id est iactando dixistis me totiens foeli-  
cen. frustra ei hoc dixistis qz felicitas mea non erat stabilis. quod p3 ex  
hoc qz ego cecidi et iste qz cecidit de prosperitate in aduersitatem non erat  
in stabili gradu. p speritatis. **N**otandum duplex est felicitas. politica  
quae psistit in bonis exterioribz. et talis non e stabilis sicut nec bona ex-  
terioria. Alia e felicitas speculatoria quae psistit in actu sapientiae. s. in specu-  
latione substantiaz separataz. et talis felicitas e stabilis et immutabilis cu  
sit bonu optimum pulcherrimum delectabilissimum. ex pmo Ethico p.

**C** Sequitur prosa prima primi libri

**C** Dic incipit prosa prima huius primi. in qua Poetius introducit  
philosophiam super suam miseriam consolatorem. **V**bi nota qz boe-  
tius dolens et ipsa philosophia ipsum solans. non sunt aliud nisi ani-  
mus dolens ex oppressione sensualitatis. et ratio solans ex vigore sapi-  
entiae. **A**c diuiditur. **P**rimo ostendit boetius quomodo philosophia sibi  
apparet. Secundo quid circa ipsum egerit. secun-  
da ibi Quae vbi poeticas  
mulas. Primo descri-  
bit a partitionem philoso-  
phiae: quo ad tempus et  
ad locum. **E**t describit  
eius dispositionem quo  
ad vultum. quo ad aspe-  
ctum: quo ad colorem et  
vigorem et quo ad actitez

**S**ecundo describit  
philosophiam quantum  
ad habitum exteriorem.  
**C** Tercio quo ad orna-  
menta et insignia que ma-  
nibus gestabat. secunda  
ibi vestes erat. tercia ibi.  
et dextera qdem. **D**icit p-  
mo. duz ego boetius haec  
qz supra in metro dixi. ta-  
citus mecum reputarem  
id est cogitarem. et qrimoni-  
am lachrymabilem. id  
est puocantem ad lachry-  
mas. designarem. i. descri-  
berem officio stili. **E**lsa  
est mihi mulier astitisse  
supra verticem id e supra

**C** Prosa prima primi libri

**D** Ecclu mecum tacit ipse  
reputare. qrimoniqzla  
chrymabile stili officio  
desigre. astitisse mihi su-  
pra vltice visa e mulier. reuerendi ad  
modum vult oclis ardētibus et vltra  
cōem hoīm valētiā pspicacibz. colo-  
re. viudo atqz iexhausti vigor. qz/  
uis ita cui plena foret. vt nullo mo-  
nrē credere etat. statura discretio-  
nis ambigue. **N**ā nunc quidem ad  
cōem sele hoīm mensurā cohībebat  
**N**unc vero pulsare celū summi vti-  
cis cacumine videba. **Q**ue cū ca-  
put alti extulisset ipsum etiā celuz

le gōu  
ns fodi  
od p̄z ex  
on erat  
polonica  
bona ex  
in sp̄cū  
tablātū  
vōz  

penetrabat. sese respiciētūm̄q̄ hōi/  
num frustrabat intuitum.

caput. admodum. i. val-  
de reuerendi vultus ocul-  
ardentib. et spicacibus

i. claris ultra cōem valē

tiam hōim. i. ultra hoīes. quae appariuit in coloze viuido. i. delectabili. et  
apparuit mihi tanq̄ inexhausti. i. inconsumpti vigoris q̄ suis ipsa foret  
ita plena aet. i. duratōis ut nullo mō credere ēt esse nr̄e aetatis statura ē  
ambiguæ. i. dubiæ disertionis. i. cognitionis. q̄r nunc. i. aliquā cohibe-  
bat. i. extendebat sese ad cōem mensuram hōim. i. longitudinem. nūc id est  
aliquādo videbatur. pulsare. i. attingere cœluz. cacumine summifisticis. i.  
alitudine capitis. q̄ cū caput altius extulisset ip̄m etiam cœluz sua lon-  
gitudine penetrabat. ¶ Notādū q̄ phia. describit phiam sibi appariuisse  
sub sp̄ mulieris. q̄r phia apud gracos et sapiētia apud latinos ē geni-  
ris feminini. ¶ Uel ideo q̄ sicut mulier infantes lacte nutrit. sic phia mi-  
nus pfectos nutrit facilib. doctrinis. ¶ Uel iō. q̄ boerius erat eger. muli-  
erāt magis est p̄passiuæ et magis hab ilis ad solandū egr. q̄ vir. Nam  
fm Salomonē. vbi non ē mulier ibi ingemiscit eger. ¶ Notādū sta-  
re ē recto modo se hēz q̄ phia erigit hoīes ad delectationes intellectu-  
ales faciens cadere sensuale. ideo ipsa scribitur steriles. Et dī steriles su-  
pra verticē. q̄ phia est in aia intellectuæ q̄ non h̄z organum in vertice.  
nam aia intellectuæ nulli organi cor palis ē actus. ¶ Uel dī iō stare su-  
pra verticē. q̄ de supero cardine clapsa venit vt dī Boetius tercia psa-  
huius primi li. ¶ Notādū phia dī reuerēdi vultus q̄ suos possesso-  
res reuerēdos facit. Nam fm Tulliū. sola sapia est q̄ meretur honores  
Item fm Tulliū. reuerēntia deces ac natura grauitas q̄ habetur per  
phiam. ergo dī reuerēdi vultus. ¶ Notādū illud q̄d est ardens ē pene-  
tratiū. et q̄ per rōnem et intellectu q̄ sunt oculi phiae penetramus inti-  
ma reꝝ et quiditates eaꝝ. Ideo phia dī appariisse ardentib. oculis. Et  
q̄ per phiam speculamur ea q̄ vulgares et cōes non speculanſ. ideo dī  
habuisse oculos perspicaces ultra cōem hōim valentiā. ¶ Notādū co-  
lor viuidus ē color naturalis pulcher et delectabilis. q̄r mirabiles assert  
delectationes. iō describit phiam appariuisse viuido colore. ¶ Et phia appariuit  
inexhausti vigoris. q̄r phia cum sit p̄petua exauriri non p̄t. Uel iō est  
inexhausti vigoris. q̄r quātūm̄q̄ hō cognoscat de phia adhuc restant  
plura cognolēda. Quod p̄z ex diuersitate opinionū in phia q̄z vna de-  
struit alia. Item q̄ phia est aeterna et p̄cesserat ipsum boeriu. iō dī eam  
non fuisse sue aetatis. ¶ Notādū tres sunt p̄tes phiae essentiales ex vi-  
metaphy. naturalis mathematica et diuina. Quidam naturalē phiam dī  
phia se cohibere ad cōem mensurā hōim. inq̄stum tractat de naturalib.  
q̄ cōter via sensus cognoscunt̄ inter q̄ natura hoīs ē summiū ad quod p̄  
uenit. Dicitur at̄ phia pulsare cœlū quoad mathematicā. i. quo ad astro-  
nomiā inq̄stum tractat de motib. et figuris astrov. Dicitur at̄ penetra-  
re cœlū quo ad metaphysicā inq̄stum dirigit ad cognitionē dei et substa-  
tiāꝝ separataꝝ. Et dī phia frustrare intuitū hōim respiciētū. q̄r perfec-  
tam cognitionē substantiaꝝ separataꝝ in hac vita h̄z non possum⁹. Nam  
sicut se h̄z oculus noctivoraçis ad lumen solis. sic intellectus nr̄ ad ma-

nifestissima in natura. ex secundo metaphi.

**C**hic Boetius describit phiam quatu ad habitu exteriorē. **N**eo quantum ad materia vestū. **q**āntū ad picturā vestū. **q**āntū ad violentiā vestib illatā. **r** legant p̄tes simul. **D**icit p̄mo. **V**estes phiae erāt pfecte tenuissimis. i. subtilissimi mis filis. **t** erant ex subtili artificio ex materia id dissolubili quas vestes ipsa texuerat p̄p̄is manibus. vti pro sicut ego cognoui eadē philosophia prodente id est reuelante mihi in tercia prosa huius primi. quarum supple vestium speciem id est pulchritudinem quedam caligo id est obscura ignorantia neglecte vetustatis. i. negligentiā veterum obduxerat id est offuscauerat. veluti solestupple obducere caligo. fumosas imagines id est stantes in fumo. **T**unc ostendit quid fuerit depictum in vestibus eius: dicens. **I**n extremo margine id est in inferiori parte harum vestium legebatur interictum. **P**. i. practica in supremo superiore margine. i. in superiori parte vestium erat interictum. **L**. i. theorica quod interpretatur speculativa. **t** in ter vtralq litteras. **L**. **r**. **D**icit quidam gradus insigniti. id est imp̄ssim ad modum scalarū quibus a gradibus ascendeatur ab inferiori lrā ad superiorem. **T**unc tangit violentiam vestib illatam dicens. **A**nde veste abscederant. i. lacerauerant manus quorūdam homin violentorū supple facientium violentiā et vniuersiqz abstulerat particulas a veste quas poterat auferre. **N**otandum q̄ p̄ vestes phiae intelligunt p̄tes essentiales artes liberales. **S**icut enim corpus vestibus ornatur. sic phia suis p̄tib̄ decorat. **P**er fila ā subtilissima intelligunt p̄cepta phicalia sive p̄p̄es phicales. **S**icut enim unum filum in vestibus ordinatur circa aliud. sic p̄positio iuxta aliam que propositiones dicuntur subtilissimæ. quia p̄ eas homo subtilia investigat. **D**icuntur et h̄mōi p̄cepta subtili artificio

rōne ornatus p̄borz et sententiarum que in eis inueniuntur et sunt ex ma-  
teria indissolubili quia licet a quibusdam male exprimantur tamen in  
seipsis habent veritatem indissolubilem. ¶ Notandum q̄ manus philosophie p̄  
quas suas vestes texuerat intelligitur philosophi q̄ precepta  
philosophica conscripserūt et dicuntur rōnabiliter manus philosophie quia  
nisi fuissent instructi p̄ceptis philosophicis ea exprimere minime valu-  
issent. Notandum q̄ uestes philosophie dicuntur sūisse obducta quadam  
caligine quia tempore Boetii artes ad tantam negligentiam deuenerāt  
quia pauci eas curabant. sed Boetius eas transtulit et exposuit sive co-  
mentatus est. Vel ideo vestes philosophie fuerūt fūmose quia ab anti-  
quis obscure fuit tradita phia ab Empedocle poete a Platone enig-  
matica ab Aristotele sub yborum obscuritate. Notandum quia due sūt  
partes principales phie scz practica et theorica. Ideo in veste phie erant  
due lē intexte. scz p et t. P autem erat in inferioz p̄ vestis. et L in supe-  
riori p̄ quod innuitur et practica philosophia est inferior speculatiua or-  
dine dignitatis Per gradus autem medios qui erant inter utrasq; lrās  
intelliguntur scientie eloquentie que sunt grammatica logica rhetorica.  
¶ Notandum q̄ dī ascensum fuisse p̄ gradus a practica ad speculatiuā  
et hoc innuitur et homo p̄mo debet esse sufficienter instructus in practi-  
cis ut post ascendere valet contemplatiuā. ¶ Notandum quid sit scin-  
dere uestes phie. Illi tantum dicuntur uestes scindere philosophie qui  
putant habentes ynam scientiam se esse perfectos philosophos sine a-  
lijs. Hi autem aliqui sciant ynam artem sine alia dummodo se agnoscant  
non esse perfectos philosophos. tales non scindunt uestes phie. vel illi scin-  
dunt uestes philosophie qui per extortas expostiones trahunt yeras pro-  
positiones ad suas fallas opiniones :

**E**t dextra quidem eius libellos, sce-  
trum vero sinistra gerebat:

dicens. Et dextra manus philosophie gestabat libellos. sinistra vero ge-  
stabat id est portabat sceptrum id est virgam regalem. ¶ Notan-  
dum q̄ omnis cura et intentio viri sapientis versatur vel circa contem-  
plationem sapientie que designatur per libellos. vel circa regimen rei/  
publice quod designatur per sceptra. et q̄ ceteratio sapientis potior ē q̄ regi-  
mē reipublice. id phia dī in dextra h̄ē libellos. i sinistra p̄ sceptra.

**Q**ue ubi poeticas musas vidit. nrō as-  
sistētes thoro fletibz meis p̄ba dictā-  
tes. p̄muta paulisp. ac toruis inflāma-  
ta lūibus. P. Quis inqt has sceiccas  
meretriculas ad hūcegrum pmisit ac

**D**ic Boetius de/  
scribit phiam quātum  
ad insignia et ornamen-  
ta que mālī gestabat.

**P**ostq̄ Boeti-  
tius ostendit quomo-  
do philosophia sibi ap-  
panuit. Dic ostendit q̄  
circa ipsum egerit.  
**E**t primo ostendit

quō musas poeticas fu-  
gauit. secundo ostendit  
quomō ipse de hoc ob-  
stupuit tertio quō phia  
sibi appinquiās statuz  
eius deplanxit. seda ibi  
at ego. tercia ibi. tū illa.  
**P**icit primo. Quae sup-  
ple phia. vbi pro postez  
vidit poeticas musas as-  
sistentes nostro thoro. i.  
lecto. qz Poetū rāq̄ p̄phanū **C**rti vulgo solitū **I**nobis blā  
eger in lecto decubuit. z  
cū vidit musas dictates  
carmina meis fletib. ip-  
sa philosophia paulisp  
id est aliquantulum cō-  
mota z inflammata. id  
ē incensa. toruis lumini-  
bus. id est crudelibus.  
vel terribilibus oci /  
lis inquit. quis p̄misit  
has meretriculas sceni-  
cas. id est vmbriolas ac/  
cedere ad hunc egrum.  
Quae dolores eius non  
modo. id est non tan-  
tum non souerent. id est  
tior vultū p̄fessus q̄ rubore verecundi-  
sanarent. nullis reme/  
dīs id est medicamen /  
am lumen tristis excessit  
tis. verum pro sed. a/  
lerent supple dolores eius dulcib⁹ venenis **H**æ sunt enim musæ quae in  
fructuosis spinis affectuū id est passionū necat. i. suffocat. vberem id est  
fertilem segetem rōnis. fructib⁹. i. in fructib⁹ suis z metes homi assuefa/  
cunt morbo nō liberat. **T**ūc alloqtur musas dicēs **Q** musæ si v̄zæ blan-  
dicie destraxissent nobis quez id est aliquē virum. p̄phanum id est illrātū  
vti. p̄ rāq̄ solitum id est similem vulgo. **S** putarem id ferēdū id est pa-  
nendum minus moleste. q̄ p̄ in hoc nihil lederet nostræ ope id est n̄ræ  
sedilitates sed vos alchristus nobis hūc homiēn enutritum studijs id ē  
scientijs eleaticis id est aristotileticis atq̄ archadmicis. i. platonicijs.  
**A**unc fugat eas dicēs. **S**ed abite id est recedite vos syrenes dulces vs/  
q̄ in exitium. i. in mortem relinquit eum curādūm incis musis. i. doctri-  
nis salutiferis. **T**ūc iste choros id ē turba musarum. increpitus. i. redar-  
gutus mestor. i. tristior exis vultum suum deiecit. i. inclinavit humi. i.  
terra z rubore p̄fessa verecūdiam tristis excessit. i. exiuit limen. i. domū  
in qua decubuit **P**oetūs. **C** **N**otandum q̄ p̄eo musæ poete dice